
 
Città di Follonica 

Città di Follonica 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) - Tel. 0566/ 59111 - 

Fax. 41709 - C.F. 00080490535            
 

 
 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE 

DEL 
 CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 24    Del   02-04-09 

 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTI  TRIBUTARI - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
                    - 
                     
                     
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  due del mese di aprile alle ore 09:00  nella Sala  
Consiliare, si e' riunita il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
   SARAGOSA CLAUDIO P CALOSSI ENRICO P 
VALENTE FRANCESCA P FIORANI DOMENICO P 
MANAZZALE VIRIO P DI GIACINTO MASSIMO P 
RANIERI MARCELLO P ZANABONI CINZIA A 
PETRI MAURIZIO P PALETTI GIANCARLO A 
VANNUCCI MASSIMO P CONTI ROBERTO P 
PINZUTI BARBARA P VALENZA ALDO P 
RICCERI VALTER P LERA DAVIDE P 
BARAGATTI NEVIO P COSTAGLI LUIGI P 
BENINI ANDREA P TURINI SIMONE P 
GISTRI DORIANO P   
                      
 

Presiede  l'adunanza  il  Sig: GISTRI DORIANO  in qualita' di PRESIDENTE assistito   dal  
Ssegretario Generale   BERTOCCHI STEFANO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

accertata  la  validità  dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti,   dichiara aperta la 
seduta e, previa nomina dei seguenti scrutatori: 
    MANAZZALE VIRIO 
 RICCERI VALTER 
 COSTAGLI LUIGI 
  



 
Città di Follonica 

Città di Follonica 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) - Tel. 0566/ 59111 - 

Fax. 41709 - C.F. 00080490535            
 

 
 sottopone all'approvazione del CONSIGLIO COMUNALE la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 02-04-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 39 del 18.06.2008 avente per oggetto “Codice 
delle entrate comunali – Approvazione regolamenti: GENERALE ENTRATE – TARSU – ICI – 
PUBBLICITA’ ED AFFISSIONI – COSAP”; 
 
Premesso che a norma dell’art. 52 comma 2 del D. Lgs. 446/1997 e della circolare 16.04.2003 n. 
3/DPF i regolamenti comunali devono essere trasmessi al Ministero delle Finanze – Dipartimento 
per le politiche fiscali – per il controllo e pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana; 
 
Considerato che gli adempimenti suddetti sono stati onorati con note di trasmissione nn. 15026 e 
15059 del 08.07.2008, di cui il Ministero delle Finanze ha accusato ricevuta; 
 
Richiamata la nota ministeriale prot. 18040/2008 del 11.09.2008, pervenuta al protocollo del 
Comune in data 16.09.2008 n. 19428, con la quale sono state rilevate alcune incongruenze all’art. 7 
– Forme di gestione – comma 1 lettere b) e c) del REGOLAMENTO GENERALE DELLE 
ENTRATE – relativamente all’opportunità di adeguare l’articolato alle disposizioni dell’art. 1 
comma 224 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Finanziaria per il 2008); 
 
 Richiamata la nota ministeriale prot. 18518/2008 del 12.09.2008, pervenuta al protocollo del 
Comune in data 16.09.2008 n. 19454, con la quale è stata rilevata un’incongruenze all’art. 13 – 
Soggetti passivi - comma 2 del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA 
COMUNALE SUGLI IMMOBILI” - relativamente all’opportunità di adeguare l’articolato agli 
orientamenti giurisprudenziali della Corte di Cassazione espressi in merito alla mancata soggettività 
passiva dell’assegnatario di alloggi a riscatto con patto di futura vendita; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 89 del 27.11.2008 con la quale viene stabilito di 
riprendere in gestione diretta il servizio pubblicità ed affissioni con decorrenza 01.01.2009 essendo 
giunto a naturale scadenza il contratto in essere con la ditta Infotirrena SRL per la gestione 
esternalizzata; 
 
Premesso che da un’analisi approfondita e posteriore all’approvazione della deliberazione n. 
39/2008 sono stati rilevati, direttamente dall’ufficio, alcuni refusi di stampa riferiti, per lo più, al 
richiamo di altri articoli del regolamento; 
 
Considerato altresì che durante il primo periodo di gestione dei nuovi regolamenti si è evidenziata 
la necessità di puntualizzare ancora meglio alcuni argomenti con particolare riferimento alla nomina 
del Funzionario Responsabile che, per uniformità, viene delegata alla Giunta Comunale; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 77 del 26.11.2007 con la quale veniva approvato l’art. 
15/bis del regolamento per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
relativamente alle agevolazioni per la raccolta porta a porta; 
 
Considerato che nella nuova stesura dei regolamenti, di cui alla citata deliberazione C.C. n. 
39/2008, l’art. 15/bis è stato rinumerato in 16; 
 
Appurato che dal mese di febbraio 2009 la raccolta porta a porta dei rifiuti solidi urbani è stata 
potenziata ed estesa ad altri quartieri della città quali San Luigi, Campi Alti, Capannino, 167 EST 
etc. con l’intenzione, se saranno raggiunti risultati positivi, di ampliarla anche ad altre zone urbane; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 02-04-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
Ritenuto pertanto inadeguato l’art. 16 del regolamento, con particolare riferimento alla parte in cui 
individua un contributo premiante per gli utenti della 167 ovest, considerando la necessità di 
valutare ed estendere eventuali benefici al raggiungimento dei risultati prefissati e delle effettive 
economie realizzate; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 15.12.1997 n. 446; 
 
Visto il D. Lgs. 15.11.1993 n. 507; 
 
Visti i pareri espressi a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 11 e voti contrari n. 8 (Calossi, Fiorani, Conti, Valenza, Lera, Costagli, Di 
Giacinto, Turini), espressi per alzata di mano da n. 19 consiglieri presenti e votanti 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) Apportare ai regolamenti comunali approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 

del 18.06.2008 le modifiche ed integrazioni così come di seguito descritte: 
 
REGOLAMENTO COMUNALE DELLE ENTRATE:  
 
Art. 7 – Forme di gestione delle entrate – 
Comma 1) lettera b): sostituire “ad aziende speciali” con “alle società a capitale interamente 
pubblico”; 
comma 1) lettera c): sostituire “convenzione a società per azioni o a responsabilità limitata a 
prevalente capitale pubblico locale” con “procedura ad evidenza pubblica a società miste (capitale 
pubblico privato)” 
 
Art. 8 – Funzionario responsabile per la gestione dei tributi locali – 
comma 1): sostituire “il Comune” con “la Giunta Comunale”- 
 
Art. 23 – Gestione delle entrate tributarie – 
Comma 4) lettera a): sostituire con “La gestione, compresa la riscossione ordinaria, è gestita 
direttamente in economia dall’Ente tramite il proprio Ufficio Tributi.  
 
Aggiungere lettera b):  
 
b) La riscossione ordinaria viene effettuata, generalmente, utilizzando  il conto corrente postale del 

Comune intestato al Tesoriere dell’Ente. In alternativa il contribuente può procedere al pagamento 

tramite bonifico bancario direttamente sul conto corrente bancario di tesoreria, utilizzare la 

postazione POS presente presso gli uffici del Comune abilitati oppure procedere al pagamento 

contanti direttamente allo sportello. Per tale eventualità sarà nominato un agente contabile a 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 02-04-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

norma degli artt. 93 e 233 del D. Lgs. 267/2000. Potranno essere possibili forme di pagamento on-

line allorquando sarà stato adeguatamente implementato il servizio sul sito web comunale. 

 
Aggiungere lettera c): 
 
“Il Consiglio Comunale può, con proprio atto,  disporre una diversa gestione a norma dell’art. 7 
del presente regolamento”  
 
 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA COMUNALE SUGLI 
IMMOBILI  
 
Art. 4 – Fabbricati inagibili o inabitabili – 
Comma 3: sostituire “art. 17” con “art. 18” 
 
Art. 13 – Soggetti passivi – 
Comma 3: depennare; 
Comma 4: rinumerare con 3 
 
Art. 18 – Versamenti e dichiarazioni – 
Comma 3: aggiungere “Tale modalità di pagamento deve essere comunicata all’Ufficio Tributi a 
norma del comma 8 del presente articolo. La mancata presentazione della dichiarazione comporta 
la comminazione delle sanzioni previste dall’art. 23 comma 3 del presente regolamento.” 
 
 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA PUBBLICITA’ E DELLE AFFISSIONI E 
PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DEL DIRITTO 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
Art. 4 – Funzionario responsabile – 
Comma 1: sostituire “Il Sindaco” con “La Giunta Comunale” 
 
 
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA PER LO SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI; 
 
Art. 16 – Agevolazioni raccolta porta a porta – 
Sostituire l’intero articolo con: 
 

Art. 16 
Agevolazioni raccolta “porta a porta” 

 
1. La necessità di raggiungere le percentuali di raccolta differenziata previste dalla normativa 

regionale ha  consigliato al gestore del servizio, in accordo con l’Amministrazione Comunale, 
l’organizzazione del sistema di raccolta PORTA A PORTA. 
Il servizio viene svolto mediante il posizionamento di piccoli cassonetti all’interno dei cortili e 
delle pertinenze condominiali - laddove questo è possibile - oppure mediante la consegna di un 
kit di raccolta e di tutte le informazioni utili ad un corretto svolgimento del servizio. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 02-04-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Nel Comune di Follonica l’iniziativa è partita, in via sperimentale, nella zona 167 OVEST per 
estendersi, dall’anno 2009, ad ulteriori quartieri della città. 
La Giunta Comunale al fine di motivare i singoli utenti a sostenere l’iniziativa 
dell’Amministrazione, può deliberare, eventuali riduzioni tariffarie alla luce dei risultati 
raggiunti e delle effettive disponibilità di bilancio.  
Le presenti disposizioni troveranno applicazione dal 1 gennaio 2010 salvaguardando per 
l’anno 2009 i benefici già previsti con la precedente formulazione. 

 
 
2) Trasmettere copia del presente atto al Ministero delle Finanze – Dipartimento per le Politiche 

Fiscali – per il controllo e per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
a norma dell’art. 52 comma 2 del D. Lgs. 15.12.1997 n. 446; 

 
  
 
 

Indi 
 

Ravvisata l’opportunità di deliberare urgentemente in merito onde consentire la corretta gestione 
regolamentare dei tributi interessati 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 

Con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 8 (Calossi, Fiorani, Conti, Valenza, Lera, Costagli, Di 
Giacinto, Turini), espressi per alzata di mano da n. 19 consiglieri presenti  
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000. 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 02-04-2009 - Pag. 7 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlg. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
Favorevole 
 

 
Data, 10-03-2009 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          MARELLI PAOLO 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
IMPEGNO O ACCERTAMENTO N.   
 
 
 

Data, 10-03-2009 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      MARELLI PAOLO 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 02-04-2009 - Pag. 8 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               IL PRESIDENTE DEL C.C.                                    IL  SEGRETARIO GENERALE 
                 GISTRI DORIANO                                                 BERTOCCHI STEFANO 
                                                                                                                                                                         
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia della presente deliberazione: 
     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07-04-09  vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi fino al  22-04-09, ai sensi dell’art. 124/ I^  comma, Dlg. 267/2000. 
                                                                                                                     
                                                                                                IL  SEGRETARIO GENERALE 
      Lì, 07-04-09                                                                               CECCARELLI SILVIA 
 
 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134 Dlg. 
267/2000,   in data 02-04-09  
 
     Lì, ………………                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                        BERTOCCHI STEFANO 
 


	ORIGINALE
	CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’


